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ÚVOD

„Rodina je základ státu“

autor neznámý

Tento citát je často připisován T. G. Masarykovi, ovšem jeho autorství není nijak

potvrzeno. Ačkoli je jeho autorství pochybné, jeho obsah je podle mého mínění zcela trefný.

Rodina je skutečně základem státu, jelikož rodina v podobě rodičů produkujících děti,

tedy nové občany, tvoří základní stavební prvek státu. Rodinná politika je proto velice

důležitým faktorem ovlivňujícím celospolečenské dění. Přesto jsou však v západních zemích

na počátku 21. století instituce k podpoře rodiny pod tíhou kritiky, že rodiny v konečném

důsledku spíše oslabují, než podporují.

V letošním roce došlo k několika zásadním změnám v nástrojích rodinné politiky,

které mají zlepšit rodinné podmínky v České republice. Jednou z nich je navýšení

rodičovského příspěvku o 37 %. Politické, ale i celospolečenské diskuze o změnách

v nástrojích rodinné politiky a především jejich kritika ve mě vzbudily zvědavost. Jaká je

vlastně současná rodinná politika a jakým způsobem může být hodnocena?

Z toho důvodu se v naší diplomové práci zaměříme na porovnání vnímání rodinné

politiky a jejích nástrojů v pohledu matek z 3 generací. Využijeme k tomu skupinu 8 matek

z 3 věkových generací, s nimiž provedeme skupinový rozhovor metodou focus group.

V teoretické části se nejprve seznámíme s rodinnou politikou, jejími cíli a její typologií. Dále

se budeme věnovat vývoji rodinné politiky v České republice a více se zaměříme na současný

stav nástrojů rodinné politiky. V praktické části se budeme věnovat vlastnímu výzkumu. Jeho

obsahem bude především realizace skupinového rozhovoru formou focus group, díky němuž

chceme porovnat vnímání změn rodinné politiky a jejích nástrojů v průběhu času od roku

1970 až po současnost.

12

TEORETICKÁ ČÁST

Rodina 1

Definice pojmu rodina se různí. Sociologický slovník ji definuje například jako formu

„dlouhodobého solidárního soužití osob spojených příbuzenstvím zahrnující v nejmenším

rodiče a děti“ (Jandourek, 2007, s. 206), ovšem tento pojem zahrnuje i další sociokulturní

znaky jako jsou společné bydlení, konzumování statků a společná produkce a další.

Nekonečný (2000) popisuje rodinu jako malou skupinu, která obsahuje členy, jejichž vztahy

jsou mezi členy navzájem závislé, a jejichž členové mají ideologii (soubor názorů, hodnot

a norem), která reguluje jejich vzájemné vystupování. „V moderní rodinné politice je

za rodinu pokládán soubor společně bydlících a hospodařících manželů nebo partnerů

s dítětem nebo dětmi, nebo jednoho z rodičů s dítětem nebo s dětmi. Protože s manželskými

či partnerskými páry, nebo jednotlivci s dětmi často žijí i jiné osoby, užívá se také přesnějšího

pojmu rodinná domácnost, jejímž jádrem je úplná nebo neúplná rodina“ (Krebs, 2007,

s. 374). V národní zprávě o rodině od ministerstva práce a sociálních věd z roku 2004 se

uvádí, že rodina „v nejširším pojetí je chápána jako celek rozličných konstelací takové formy

života, která obsahuje minimálně dvougenerační soužití dětí a rodičů, má trvalý charakter

a vykazuje pevné vazby mezigenerační a vnitrogenerační solidarity“ (Národní zpráva

o rodině, 2004, s. 9). Koncepce rodinné politiky od MPAS z roku 2017 uvádí, že úloha rodiny

je zcela nezastupitelná. Matoušek uvádí, že rodina je „unikátní a nenahraditelnou institucí

proto, že spojuje osobní zaujetí dospělých na prospěchu partnerů i dětí s univerzálním

zájmem společnosti na stabilizovaném soužití mužů a žen i socializace řádných občanů“

(Matoušek, 2008, s. 183).

Hlavní a nenahraditelnou rolí rodiny je její biologicko-reprodukční neboli generativní

role, která má také význam na rodinný život, jelikož s sebou nese přechod k rodičovství.

Přirozená reprodukce je závislá na alespoň krátkodobém rodinném soužití, proto na tuto

funkci navazují propopulační opatření státu. Další funkce je socializační, která je proměnlivá

v prostoru i čase v závislosti na teoreticko-metodologických přístupech i v závislosti na zrání

charakteru člověka. Také politické koncepce výchovy mají vliv na tuto funkci (například

totalitní státy potlačovaly socializační role rodiny a nahrazovaly je systémem organizované

výchovy). V moderních evropských zemích je diskutována především otázka výchovy malých
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dětí, ovšem všechny formy mají shodu především v tom, že výchova je primárně „věcí

součinnosti rodiny a státu s výsadní rolí rodiny v možnosti volby vztahu mezi oběma

složkami“ (Národní zpráva o rodině, 2004, s. 9). Pro zdravý rozvoj dítěte má výchovná

funkce rodiny zásadní vliv. Matoušek (2003) uvádí, že pro zdravý duševní a tělesný vývoj je

nutná přítomnost vysoce citově angažovaných rodičů.

Sociálně-ekonomická funkce rodiny na rozdíl od prvních dvou není vázána

na přítomnost dětí v rodině. Tato funkce chápe rodinu jako ekonomický subjekt zajišťující si

stravu a materiální zabezpečení. Tato funkce je vytlačována mimo rodinný prostor a je

zajišťována z velké části jinými sociálními institucemi. Funkce regenerační a podpůrná jímá

veškerou vzájemnou emocionální podporu všech rodinných členů, ale také případnou

hmotnou a finanční pomoc. Sociální stát přejímá podpůrnou finanční a hmotnou roli,

emocionálně-stabilizační funkce je hlavní úlohou rodiny. Emocionálně stabilní a zdravé děti

mohou vyjít pouze ze zdravých rodin (Národní zpráva o rodině, 2004).

Zplození dítěte je nejen biologicky základním úkolem člověka, kdy se předají geny

a uchová se rod, jde však o mnohem rozsáhlejší poslání, kdy rodiče dítě porodí, pečují o něj,

učí ho stát se člověkem, a tedy dítě učí myslet, adaptovat se na lidskou společnost a kulturu

(Říčan, 2004). Toto období mnozí odborníci označují za krizové období, tedy za kritickou

životní fázi, jelikož ženy i muži jsou podněcováni k přizpůsobení se ke změnám a vyvíjení

strategií pro zvládání nových situací. Tento tlak má jinou podobu u žen a jinou u mužů

(Karsten, 2006).

Již se stalo všeobecnou frází, že rodina je základem státu. Přesněji řečeno je rodina

základní sociální i ekonomickou jednotkou, a proto ji stát podporuje. Tato pomoc se

uskutečňuje především pomocí tzv. rodinné politiky, kdy za pomocí vědomého a cíleného

působení veřejných institucí stát chrání a podporuje nejen rodinu, ale i jednotlivé členy

rodiny. V Listině základních práv a svobod (LZPS
1
) jsou usnesena základní právní

ustanovení. V této listině je psáno, že rodičovství a rodina „jsou pod ochranou zákona.

Zvláštní ochrana dětí a mladistvých je zaručena“ (LZPS, č. 32 o. 1), ale také je v něm

zapsáno, že každý má právo „na ochranu před neoprávněným zasahováním do soukromého

a rodinného života.“ (LZPS č. 10). Dále je zde zapsáno několik dalších usnesení podporující

rodinu, a to: „Ženě v těhotenství je zaručena zvláštní péče, ochrana v pracovních vztazích

1 Listina základních práv a svobod z usnesení předsednictva České národní rady ze dne 16. prosince 1992 o vyhlášení

jako součásti ústavního pořádku České republiky. Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.
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a odpovídající pracovní podmínky“ (LZPS, č. 32 o. 2), „Děti narozené v manželství i mimo

ně mají stejná práva“ (LZPS, č. 32 o. 3), „Péče o děti a jejich výchova je právem rodičů; děti

mají právo na rodičovskou výchovu a péči. Práva rodičů mohou být omezena a nezletilé děti

mohou být od rodičů odloučeny proti jejich vůli jen rozhodnutím soudu na základě zákona“

(LZPS, č. 32 o. 4), „Rodiče, kteří pečují o děti, mají právo na pomoc státu“ (LZPS, č. 32

o. 5), „Podrobnosti stanoví zákon“ (LZPS, č. 32 o. 6).

1.1 Vývoj české rodiny ve 20. století

V rámci naší práce se chceme zabývat vývojem české rodiny od druhé poloviny

20. století až po současnost.

Po skončení 2. světové války byla československá společnost silně otřesena, rodiny se


[…]


Všechny matky se shodovaly na tom, že všechny nástroje rodinné politiky by měly být

vytvářeny tak, aby rodinám pomáhaly, ale zároveň tak, aby nebyly zneužívány. Několikrát

zaznělo, že je zapotřebí na nástrojích rodinné politiky dále pracovat a věnovat se jim,

především otázce sociální spravedlnosti založené na zásluhovém principu, který má primárně

vést občany k využití vlastních sil k postarání se o sebe sama. Celkově ale byly zúčastněné
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ženy spíše spokojené se současnou rodinnou politikou České republiky a s principy současné

sociální politiky.

Během diskuze se zúčastněné ženy, především z první a druhé kategorie, několikrát

kriticky rozpovídaly o současné společnosti, která je dle jejich názoru příliš liberální.

Kritizovaly přetechnizované podmínky života dětí a nedostatečnou péči o děti v rámci rodiny.

Dále ženy hovořily o problému skloubení pracovního a rodinného života. Všechny by uvítaly

více příležitostí zkrácených úvazků pro ženy s malými dětmi a znovuzavedení státních jeslí.

Krom přímých nástrojů rodinné politiky se účastnice diskuze hodně zaměřily na státní

předškolní instituce. Účastnice se shodovaly na velké důležitosti předškolní péče,

a tudíž na vysoké nárokovosti předškolních institucí, a to jak na profesionalitu zaměstnanců,

tak také na jejich přístup k dětem. Dvě z matek využívají služeb soukromé mateřské školy,

především z důvodu malého kolektivu dětí a individuální péče o děti. Dále se matky

shodovaly na tom, že by ocenily státní jesle, které by přednostně přijímaly děti pracujících

matek. Účastnice diskuze oceňovaly, že stát před rokem 1989 dotoval kulturní akce v rámci

mateřské školy (například divadlo) a také dětské zájmové kroužky, jelikož za tyto služby se v

současnosti platí. Platby za ně ale nevidí jako problém, který by se měl řešit v rámci státní RP.

Při zjišťování informací od matek, které prožívaly své mateřství a rodičovství ještě

před rokem 1970, jsme se dozvěděli, že současnou RP hodnotí velice pozitivně a přejí ji

současným maminkám. Dokonce by byly pro možnost prodloužení rodičovské dovolené až do

5 let věku. V nástrojích RP se zúčastněné seniorky příliš nevyznaly, proto jsme jim je během

rozhovoru nastínili. Všechny ženy vypověděly, že se jim líbí podmínky, které mají dnes

maminky a více to příliš nerozváděly. Paní Yveta vypověděla, že by přála maminkám, aby

mohly zůstat doma až do 5 let věku s dětmi doma, i za cenu nižší rodičovské dovolené.

V závěru diskuze jsme chtěli provést porovnání s prací obdobné tematiky. Při hledání

podle klíčových slov jsme nalezli několik prací věnující se rodinné politice, ale žádná se mu

nevěnovala z pohledu matek. V několika pracích jsme nalezli metodu focus group, ale

obsahově se žádná nepřibližovala našemu výzkumu. Z toho důvodu nebylo možno porovnání

zpracovat.
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ZÁVĚR

Tématem této práce bylo porovnání vnímání rodinné politiky a jejích nástrojů

z pohledu matek 3 generací. Zajímalo nás, jak tyto ženy hodnotí rodinnou politiku a její

nástroje v době jejich těhotenství a mateřství, ale i její proměny v průběhu času.

Nejprve jsme provedli teoretickou přípravu, kdy jsme zjišťovali informace o rodině,

rodinné politice a o nástrojích rodinné politiky. Dále jsme provedli přípravu metody získávání

dat a zformovali cíle. Náš vlastní výzkum tvořila především realizace skupinového rozhovoru

formou focus group s osmi ženami z Litoměřicka, které se staly v průběhu života matkami

jednoho či dvou dětí. Tyto matky ze tří různých generací jsme rozdělili dle období jejich

mateřství do tří časových kategorií (1970 - 1989, 1990 - 2010, 2011 - současnost). Ženy

pocházely z rozličných sociálních poměrů, abychom zajistili co nejvyšší rozmanitost u

využívání nástrojů rodinné politiky.

Nejlépe hodnoceným obdobím v oblasti RP bylo podle účastnic diskuze období 1970 -

1989, jelikož prorodinná podpora v tomto období byla v největším rozsahu. Politika v letech

1990 až 2010 byla dobou reforem a změn, a to především po roce 1995. V tomto období bylo

zrušeno mnoho nástrojů RP a nahrazovaly je jiné, které se nadále novelizovaly. Po roce 2011

byla jasně stanovená koncepce rodinné politiky a byly vedeny kroky k jejich realizaci. Toto

období účastnice hodnotí opět pozitivně, ačkoli mají jisté výhrady k možnému zneužívání

dávek. Současná rodinná politika ČR a její nástroje jsou podle zúčastněných matek s ohledem

na novelizace v roce 2020 (například zvýšení rodičovského příspěvku ad.) dobré, ale zaslouží

si další pozornost. Ženy by uvítaly do budoucna znovuzavedení novomanželských půjček,

lepší bytovou politiku státu, znovuotevření státních jeslí s přednostním přijímáním dětí

pracujících matek, menší kolektivy dětí v mateřských školách, vyšší nároky na pedagogy

v mateřských školách ad. Je jasné, že názory zúčastněných matek jsou značně subjektivní,

ale v rámci pokroků rodinné politiky je nutné právě na podobných názorech stavět další

kroky. Realizace navrhovaných úprav nástrojů rodinné politiky je otázkou dalšího výzkumu,

kde by se měly zkoumat společenské a ekonomické dopady podobných opatření. V rámci

dalšího výzkumu by bylo také vhodné zařadit do diskuze matky s větší zkušeností se

sociálními službami na podporu rodin (OSPOD, poradny, ústavní výchovná zařízení ad.).
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