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Autorka si pro svou diplomovou práci zvolila téma rodinné politiky, což je téma

relativně často řešené. Přesto se jí podařilo nabídnout nejen nový, ale i zajímavý pohled,

kdy sledovala, jak se rodinná politika změnila během posledních několika desítek let a

jak tyto změny byly vnímány různými generacemi matek.

Hlavní cíl „zjistit, jak matky z různých generací vnímají změny rodinné politiky a změny

nástrojů rodinné politiky v průběhu času.“ (str. 37) byl v práci naplněn a všechny tři

výzkumné otázky zodpovězeny.

V rámci teoretické části se autorka zaměřila na typologii rodinné politiky. Nejprve

definuje rodinu, její vývoj a proměny na českém území ve 20. století a změny rolí muže

a ženy v rodině (kapitola 1). Poté se zaměřuje na rodinou politiku jako součást sociální

politiky (kapitola 2). Některé podkapitoly, zejména 2.2 Principy sociální politiky (str.

21-22) a 2.3 Cíle rodinné politiky (str. 22-24) na první pohled působí nadbytečně,

daných principů a cílů se ale autorka pak dále v textu dotýká. Za stěžejní část teoretické

části považuji typologii rodinné politiky (kapitola 2.4) a demografickou tranzici

(kapitola 2.5). Podkapitolu 2.6 Proměny legislativního rámce rodinné politiky bych

doporučila už přesunout do další části, protož nejde o teoretický koncept. V celé části

věnované teoretickým východiskům autorka prokazuje svou schopnost pracovat s

českými a zahraničními zdroji.

Třetí kapitola Současná podpora rodin s dětmi v ČR dostává svému názvu a mapuje

současná opatření. Jedinou poznámku bych měla k zařazení dávek pěstounské péče do

druhého pilíře, tj. státní sociální podpory, kam už oficiálně tyto dávky nepatří. Stačilo by

krátké dovysvětlení, že historicky zde byly tyto dávky zařazeny a z logiky věci by sem

spadaly, i když oficiálně už jsou ze systému vyňaty.

Autorka staví na kvalitativním přístupu. Stěžejní metodou je kromě sekundární analýzy

dat (zejména legislativy) focus group. Oceňuji výběr osmi (devátá respondentka na

poslední chvíli odřekla) respondentů pro focus group i samotný fakt, že se autorka pro

tuto metodu rozhodla. Není to v diplomových pracích až tak obvyklá metoda. Navíc
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autorka provedla ještě jeden dodatečný focus group se třemi respondentkami nejstarší

(válečné) generace, který nakonec do práce zapracovala jen částečně. Osobně mne mrzí,

že už nezbyl prostor pro větší zapracování této skupiny, protože od autorky jsem během

našich konzultací doznala, že šlo o velmi zajímavou diskuzi. Na druhou stranu alespoň

částečná reflexe je zachycena v kapitole 5.5. (str. 60). Celou čtvrtou kapitolu pokládám

za dobře zpracovanou.

Pátá analytická kapitola je stěžejní částí celé diplomové práce obsahově i rozsahem.

Autorka i dobře zvolila přístup, kdy čtenáře nejprve seznámila s vývojem jednotlivých

nástrojů rodinné politiky. Za kvalitně zpracované považuji tabulky 3,4 a 5 (str. 46-47) i

s ohledem na to, že řadu informací z doby před padesáti lety nebylo snadné dohledat.

Zajímavé informace se autorce podařilo získat i ze samotné focus group. V šesté

kapitole svá zjištění nejen diskutuje, ale některá i přehledně sumarizuje do tabulky

(tabulky 6 a 7). Jediné, co v kapitole postrádám, je ještě silnější propojení s teoretickými

východisky.

Struktura práce je přehledná a logická. V celé práci autorka prokazuje stylistickou

dovednost, text je správně formátovaný a citace odpovídají normě. V textu se objevuje

minimum překlepů. Kladně hodnotím i spolupráci se studentkou, která na konzultace

přicházela připravená a s vlastními nápady, jak téma zpracovat.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji

známkou „B“.
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